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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se věnuje nebezpečným odpadům. V úvodu se zabývá

legislativními opatřeními souvisejícími s nebezpečnými odpady a mezinárodní spoluprácí.

Následně se ve třech kapitolách rozebírají tyto nebezpečné odpady: azbest, odpadní kaly z čištění

odpadních vod a popely ze spalování odpadů. Azbest, dnes již zakázaný materiál, se vyskytuje

převážně v izolacích starých veřejných a průmyslových budov. Nezbytná je prevence proti

uvolnění azbestových vláken. Dále bylo v současnosti navrženo několik nadějných metod

pro nakládání s odpadními kaly a popely, které odpadové hospodářství v České republice

přehlíží. Prezentované metody kladou důraz na odbourání nebezpečných vlastnosti z příslušných

odpadů. Práce ukazuje současný výskyt v životním prostředí. Hlavním cílem je celkové

zhodnocení potencionálních rizik, pro zdraví člověka nebo složky životního prostředí,

vyplývajících z nebezpečných odpadů a následné vyvození nejefektivnějších důsledků

pro nakládání. Závěr literární rešerše shrnuje doporučení pro nakládání s těmito odpady.

Klíčová slova: nebezpečný odpad, nebezpečné vlastnosti, odpady obsahující azbest, kaly

z čištění odpadních vod, odpadní kaly, spalování odpad, ložový a úletový popel, vitrifikace,

těžké kovy

Abstract:

This bachelor thesis provides an overview about the hazardous waste. At the beginning

there will be discussed the legislative measures related to hazardous waste management and

international cooperation. Following three chapters are dedicated to these hazardous wastes:

asbestos waste, sludge from wastewater treatment and ashes from incineration waste. Today

forbidden material asbestos occurs in insulation of the old public and industrial buildings. It is

essential to prevent release of asbestos fibres. Further currently was proposed several promising

processes for treatment of sewage sludge and ashes from incineration waste that management

in the Czech Republic overlooks. Presented methods emphasize degradation of hazardous

properties from the concerned waste. Thesis shows current occurrence of waste in environment.

Main objective is assessment of potential risks for human health or environmental components,

consequent from hazardous waste and draw implications for the most effective treatment.

A conclusion of literature research summarized advice for treatment of these waste.

Key words: hazardous waste, hazardous properties, asbestos containing waste, sludge

from wastewater treatment, sewage sludge, waste incineration, bottom and fly ash, vitrification,

heavy metals.
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 Seznam použitých zkratek

BA – ložový popel (bottom ash)

ČOV – Čištění odpadních vod

ČR – Česká republika

ČSN – Česká technická norma

EPR – Evropský parlament a Rada

EU – Evropská unie

FA – úletový popel (fly ash)

MZd – Ministerstvo zdravotnictví

MZe – Ministerstvo zemědělství

MŽP – Ministerstvo životního prostředí

Obyv. – Obyvatel

PAU – polyaromatické uhlovodíky

PCB – polychlorované bifenyly

PCCD/PCDF – polychlorované dibenzo-p-dioxiny a polychlorované dibenzo-p-furany

PVC – polyvinylchlorid

Vyhl. – Vyhláška

ŽP – Životní prostředí
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Úvod

Odpady provázejí člověka již od dob, kdy se začal pohybovat v organizované společnosti,

a vznikla společná dělba práce. Není proto divu, že první pokusy o řešení problémů s odpady

se objevují už ve starověku a středověku. Obecným hlavním cílem odpadového hospodářství je

totiž zajistit zdraví obyvatel, funkční a zároveň estetickou krajinu, a zachovat stálý udržitelný

rozvoj společnosti v životním prostoru. Již tehdy sebou odpad nesl určitá zdravotní rizika, neboť

při nadměrné kumulaci a nedokonalém odstranění se stával nositelem infekčních onemocnění.

V dnešním světě jsou odpady globálním problémem, kterým se zabývají i nadnárodní

světové organizace (např. UNEP – program OSN pro životní prostředí, OECD – Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj, Evropská unie aj.). Ekonomicky vyspělé země začaly chápat,

že s rostoucím hrubým domácím produktem na obyvatele roste i produkce odpadů

ve společnosti. Růst ekonomiky je žádoucí, zatímco růst odpadu nikoli. Tento trend se postupně

začal uplatňovat i v zemích východní Evropy. Ačkoliv v českých zemích bylo v průběhu

20. století odpadové hospodářství technicky zabezpečeno, legislativně bylo nedostatečně

podpořeno a po morální stránce pozbývalo žádoucí efektivity vzhledem k životnímu prostředí

člověka. Teprve po pádu železné opony, se vznikem České a Slovenské federativní republiky,

byl schválen první samostatný zákon o odpadech (č. 238/1991 Sb.). Odpadové hospodářství

získalo perspektivu a pojem „odpad“ získal nový rozměr, neboť se na něj přestalo nahlížet jako

na problém, kdy optimálním řešením je nechat jej odstranit bezpečným uložením na skládce

odpadů. Začaly se otevírat nové možnosti se sběrem, nakládáním a využitím odpadu. Hlavním

motorem těchto změn jsou nové technologie, ale nadále jím zůstává i legislativní systém.

Budoucím cílem je totiž dosáhnout bezodpadové technologie. K této myšlence ale máme ještě

daleko. (98/2008/EC)

Růst ekonomiky neovlivňuje vznik odpadů jen kvantitativně, ale i kvalitativně. S rostoucí

industrializací a novými technologiemi v průběhu historie se mění i složení odpadu. Dnes již

existuje několik desítek druhů odpadů s různými fyzikálně-chemickými vlastnostmi. Významné

jsou odpady, které mají buď ekonomický užitek pro společnost, nebo škodlivý vliv na zdraví

člověka a stav životního prostředím. To jsou nebezpečné odpady.
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1. Základní pojmy a legislativa o odpadech

1.1 Základní legislativa Evropské unie

Základním právním předpisem EU z oblasti odpadového hospodářství je rámcová

směrnice Evropského parlamentu a Rady (dále EPR) 2008/98/ES ze dne 19. listopadu 2008,

o odpadech a o zrušení některých směrnic. Tato směrnice nahrazuje předchozí legislativní

předpisy směrnici Rady 75/442/EHS, o odpadech a směrnice Rady 91/689/EHS, o nebezpečných

odpadech, a proto byly tyto starší směrnice zrušeny k roku 2006, reps. 2010.

Cílem je preventivně předcházet vzniku odpadů, stanovit environmentální priority

pro odpadové hospodářství a zabezpečit, aby se s odpady nakládalo způsobem, který nebude

neohrožovat lidské zdraví a bude jen minimálně zatěžovat životní prostředí. Směrnice definuje,

co lze považovat za odpad a co nikoli, upřesňuje pojem nebezpečný odpad a určení

nebezpečných odpadů, a dále stanovuje předpisy pro: seznamy odpadů, priority a podmínky

při nakládání s odpadem, povinnosti státu vytvořit plány odpadového hospodářství a programy

předcházení vzniku odpadů, práva a povinnosti subjektů a jejich odpovědnost za nakládání,

celkovou hierarchii a organizační správu odpadového hospodářství ve členských státech

(jako kontrolní orgány, podmínky registrací, evidencí, sankční řízení apod.).

Mimo směrnici o odpadech je v rámci odpadového hospodářství v platnosti ještě:

směrnice EPR 94/62/ES, o obalech a obalových odpadech, nařízení ERP 1013/2006/ES,

o přepravě odpadů, mezi členskými státy a směrnice EPR 99/31/ES, o skládkování odpadů, která

upravuje předpisy pro skládkování, v niž stanovuje postupy, opatření a podmínky pro příjem

odpadů na skládku, jakož i provoz skládek, pozdější dohled a kontroly nad skládkou.

1.2 Základní legislativa České republiky

Nejdůležitějším právním předpisem pro odpadové hospodářství je zákon č. 185/2001 Sb.,

o odpadech a o změně některých dalších zákonů (dále jen č. 185/2001 Sb.), ve znění pozdějších

předpisů (naposledy změněn novelou č. 154/2010 Sb.). K příslušné směrnici EPR 94/62/ES

o obalech, přináleží český zákon č. 477/2001 Sb., o obalech (ve znění č. 94/2004 Sb.

a č. 66/2006 Sb.)

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech definuje pojmy, stanovuje zásady pro zařazování

odpadů, zásady hodnocení nebezpečnosti odpadů, povinnosti pro původce odpadů

a pro nakládání s jednotlivými druhy výrobků a odpadů a věnuje se komplexní administrativně

správní organizaci, evidenci, dohled a plánování odpadového hospodářství v ČR.
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1.3 Definice odpadu


[…]


některým z postupů uvedených pod označením D1 až D13
D15 Skladování odpadů před jejich odstraněním některým z postupů uvedených pod označením D1 až

D14 (s výjimkou dočasného skladování na místě vzniku odpadu před shromážděním potřebného
množství)

Kód Způsob využívání odpadů

R1 Využití odpadu způsobem obdobným jako paliva nebo jiným způsobem k výrobě energie
R2 Získání/regenerace rozpouštědel
R3 Získání/regenerace organických látek, které se nepoužívají jako rozpouštědla (včetně kompostování

a dalších biologických procesů)
R4 Recyklace/znovuzískání kovů a kovových sloučenin
R5 Recyklace/znovuzískání ostatních anorganických materiálů
R6 Regenerace kyselin nebo zásad
R7 Obnova látek používaných ke snižování znečištění
R8 Získání složek katalyzátorů
R9 Rafinace použitých olejů nebo jiný způsob opětného použití olejů
R10 Aplikace do půdy, která je přínosem pro zemědělství nebo zlepšuje ekologii
R11 Využití odpadů, které vznikly aplikací některého z postupů uvedených pod označením R1 až R10
R12 Úprava odpadů k aplikaci některého z postupů uvedených pod označením R1 až R11
R13 Skladování materiálů před aplikací některého z postupů uvedených pod označením R1 až R12 (s

výjimkou dočasného skladování na místě vzniku před sběrem)

Kód Další významné kódy

A00 Produkce odpadu
B00 Převzetí odpadu
C00 Zůstatek z minulého roku
BN6 Dovoz odpadu z členského státu EU
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Příloha č. 4 Obrazová příloha

Příklady grafického znázornění výstražné symboliky na obalech výrobků, nebezpečných

pro člověka nebo složky životní prostředí a zároveň kvalifikovaných jako nebezpečný odpad

Rengen lidského hrudníku, šipky ukazují pleurální plak na pohrudnici v důsledku expozice azbestu

Dr. Herring – learning radiology.com
http://www.learningradiology.com/radsigns/radsignsphotos/Rolled%20edge.jpg

Počet onemocnění způsobených v důsledku expozice azbestem na člověka v pracovním prostředí v ČR

Modrá barva – azbestóza, (celkem 244 případů)
Červená barva – hyalinóza pohrudnice, (celkem 203 případů)

Pozn.: do roku 1969 nelze odlišit ČR a SR, od r. 1970 údaje jen za ČR
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Počet onemocnění způsobených v důsledku expozice azbestem na člověka v pracovním prostředí v ČR

Azbest – vliv na zdraví (Dlouhá, 2012) Centrum hygieny práce a pracovního lékařství, SZÚ Praha

Struktura azbestu (amosit) pod elektronovým mikroskopem a) surový nezpracovaný azbest

b) azbest podrobený termickému způsobu nakládání, c) rozemletý azbest v hmoždíři na měkkou moučku
(Kusiorowski et al., 2012)

Tyrkysová barva – maligní mezoteliom pohrudnice či pobřišnice,
od roku 1995 hlášen samostatně, (celkem 89 případů)
Zelená barva – karcinom plic, (celkem 91 případů)
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Sušárna na kaly z ČOV Modřice

https://encrypted-tbn1.gstatic.com/
/images?q=tbn:ANd9GcSvgiKq9Xkhi4Et0KGdLUzopCIQTeBbkbnl0m7veMdtqFBHGKXp

Schéma spalovny průmyslových kalů z výroby celulózy

(Šikula et al., 2001)
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Úletový popel (FA) zvětšený 10 000x pod elektronovým mikroskopem

(Kuo et al., 2012)

Makroskopický vzhled ložového popele (BA) Makroskopický vhled úletového popele (FA)
Confederation of European Waste-to-Energy Plant National Precast Conrete Association
http://www.cewep.eu/media/www.cewep.eu/media/ http://precast.org/wp-content/
/med_6/869_asb_granulaten_2000_193_low.jpg /uploads/2010/08/FlyAsh21.jpg

Poměr druhů odpadů po spalování komunálních odpadů vyprodukované spalovnou Termizo, a.s. v roce 2011 v [%]

(SPRUK je výrobkem spalovny ze škváry, obchodovatelnou komoditou ke stavebním účelům)
Zpráva o provozu spalovny – environmentální profil za rok 2011

http://www.termizo.mvv.cz/php/docs/rocni_zprava_2011.pdf
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Produkce všech odpadů v ČR v [tis. t]
VÚV T. G. M., v.v.i. – CeHO, CENIA (ISOH)

http://issar.cenia.cz/issar/page.php?id=1610

Produkce nebezpečný odpadů v ČR [tis. t]
VÚV T. G. M., v.v.i. – CeHO, CENIA (ISOH)

http://issar.cenia.cz/issar/page.php?id=1610
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¨
Produkce azbestových opdpodů v ČR za roky 2008 – 2011v [t]

Nakládání s azbestovými odpady (dle katalogových druhů) v ČR v roce 2010
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Nakládání s azbestovými odpady (dle katalogových druhů) v ČR v roce 2010

Produkce popolevých odpodů v ČR v letech 2008 – 2011 v [t]
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Nakládání s odpadními popely (dle katalogových druhů) v ČR v roce 2010

Nakládání s odpadními popely (dle katalogových druhů) v ČR v roce 2011

Datové údaje pro výše uvedené grafy produkce a nakládání s azbestovými odpady a odpady z popelů byla převzaty
z databáze odpadů CeHO, CENIA (ISOH)
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Rozmístění skládek nebezpečných odpadů S-NO v ČR

Atlas zažízení pro nakládání s odpady (díl I.), J. Buda, VÚV T. G. Masaryka, (2007)

Rozmístění spaloven nebezpečných odpadů v ČR

Atlas zažízení pro nakládání s odpady (díl III.), L. Bartáčková VÚV T. G. Masaryka, (2009)