**Hodnocení bakalářská práce****Jméno oponenta MUDr. Magdalena Zimová, CSc. datum 15.8.2013**

<b>jméno příjmení název práce</b> <b>Adam Wolf</b> <b>Studie výskytu, sběru a nakládání s nebezpečným odpadem</b>
<b>kriterium</b> <b>zdůvodnění</b> <b>známka</b>
<b><u>Typ BP</u></b> Pravděpodobně se jedná o rešerší práci. Práce však postrádá věrohodné odkazy, chybí citace uváděných autorů. Chybí metodika práce a cíl práce. Vzhledem k typu práce bych doporučila ověření autorství bakalářské práce zda některé pasáže nejsou převzaty z jiných prací. nedostatečně
<b><u>Vlastní přínos 1</u></b> Vzhledem k nejasnosti zdrojů rešeršní práce není možné posoudit přínos práce. V některých částech např. v klasifikaci nebezpečných odpadů autor neuvádí ani správný počet nebezpečných vlastností odpadů. Z hlediska zadání práce je zcela podceňen způsob nakládání s vytypovanými komoditami v ČR. Navíc autor nehodnotí odpady z hlediska jejich nebezpečných vlastností a to jak u azbestu, kalů i popelů. nedostatečně
<b><u>Náročnost 1 a formulace cílů</u></b> Práce zcela nesplnila zadané cíle. Vzhledem k tomu, že není zcela jasné na jakém podkladu hodnotil nebezpečné odpady, jejich toky cíle nebyly splněny. Navíc podle zadání práce se autor měl zabývat problematikou POPs. Autor se zaměřil spíše na technologie nakládání sledovaných komodit. Zaměřil se na zahraniční zkušenosti a chybí zkušenosti v ČR. Vzhledem k výše uvedenému není možné uvedené údaje ověřit vzhledem k nesprávným citacím. nedostatečně
<b><u>Data a jejich zpracování</u></b> Literární rešerše neobsahuje úplné citační údaje. nedostatečně
<b><u>Presentace dat</u></b> Grafická úprava převzatých údajů je dobrá. U některých obrázků není uveden zdroj. dobře
<b><u>Logika textu a formální úprava</u></b> Formální úprava kromě citací je dobrá, nepřehledný je seznam použité literatury, v textu jak již bylo komentováno výše chybí ve zdrojích literatury uváděné citace. dobře
<b>výsledná známka</b> <b>Vzhledem k typu práce bych doporučila ověření autorství bakalářské práce zda některé pasáže nejsou převzaty z jiných prací.</b> <b>nedostatečně</b>